Est autē etas puerilis calide et humide h̄pletio-
nis/in quibus motus veneri p̄p̄t viā angu-
stiam nō inualescūt/quousq; ad annū puber-
tatis perducant. et ideo a puritate naturalis in-
nocentiē pueri nuncupant. vt di. Jfido. Sūt
igit pueri carne molles/corpoze flexibiles/ad
motum habiles/atq; leues/animo doctes/si-
ne cura et sollicitudine vitam vitā ducentes/fo-
la iocosa app̄ciantes/nullum piculuz magi q̄
scam h̄ge formidantes/plus pomū q̄ aurum
diligētes/puerili spē nuditatem detegere vere-
cundiam non h̄ntes/laudē q̄n laudant/sicut
nec vitupium q̄n vitupant/ab aliquo reputan-
tes/pp̄t mobilitatē calorē et carnis et humorē
de facili irascunt/et de facili placant/pp̄t cor-
poris tenacitatem de facili ledunt/et labo-
res difficillime patiunt. ex motu calidi humorē
in eis dominantē mobiles et instabiles efficiū-
tur. pp̄t fortē calorem multum appetūt abū-
vū pp̄t nutrimentū sup̄fluitatem de facili ad i-
finitates varias disponunt. a corruptis parēti-
bus genitū corruptionem h̄bere dinoscunt/vt
p̄t in filiis leprosoz et podagricoꝝ/qui ex cor-
rupto humore parētum lepra et podagra sepi-
inficiunt p̄ vocem et vultū pueri ab adultē dino-
scunt. (vñ di. aristo. li. iij.) In pueri vor nō al-
terante motum ad libidinem/ q̄n. n. vor in
pueris mutat/signū est pubertatē. et tūc ad ge-
nerandum habiles inueniunt. Jtē puuli pueri
malos sepe h̄nt mores. sola. n. p̄ntia cogitant
et de futurū penitus nihil curāt/ludos et vani-
tates amant. lucrū et vilitatibus incedere recu-
sant/minima maxima reputāt et ecōuerso. mar-
tima modica vel nulla putāt. sibi noxia et h̄ria
desiderāt/et imaginem pueri plus q̄ viri app̄-
ciant. plus de amissione pomū vel piri q̄ de a-
missione patrimonij plangūt et plorāt. et h̄nfi-
cium acceptum nō reuocant ad memoriā /oia
que vident appetūt et affectāt. et voce et manu
panē ea rogāt. pueroz sibi h̄similium colloq̄a
et h̄silla amāt. Semū h̄o h̄fortia fugiūt et decē-
nant/nullum secretum celāt. s̄ quicquid vidēt
vel audiunt/recitāt et reuelant/subito ridēt/
subito plorāt/h̄ntine clamāt/gamūt et cachin-
nant/vix silent/nisi q̄n dormiūt vel dormiūt.
lori a fordidibus iteruz se coinquināt/et imūdāt
q̄n a m̄re lauant vel peccinant recalatrāt p̄ vi-
ribus et repugnāt. sola ea q̄ ventū sunt cogitāt
imo pp̄t ventū mensurā ignorāt/sp̄ p̄mede-
re/sp̄ bibere desiderant et laborāt. vix de loco
surgunt/et subito abū petūt

De puella

Puella d̄t q̄i pura. vt pupilla/vñ dicit
Jfi. Sup̄ oia. n. que diligunt in puel-
la/maxime diligit pudicitia. Sūt au-
tem puella p̄siderande vel p̄seruande. q̄ sc̄m
h̄pletionem sunt calide et humide et tenelle/se-
cundum corpis dispōem gales et flexibiles at-
q; pulchre. s̄m mentē affectionem verecunde/ni-
mide et iocunde/quo ad exteriōre p̄positionez
moribus disciplinate/in femmibus caute/et
taute/in vestibus delicate. Nā (vt dicit fene-
ca) vestis decetia pudicas decet. Est autē puel-
la nomen etas. in regnat. et etiam honestatē vt
dicit Jfi. Nā h̄gines puellas vsualit̄ appella-
mus. D̄t autē h̄go ab etate viridiori sicut et h̄ga
vel d̄t h̄go ab incorruptione q̄i verago. eo q̄
veram ignorat femineā passionem. (vt dicit
Jfi. li. xi. c. ij.) Omnis autē femina vt di. anst.
h̄z ḡnalter flexibilitatem capillum et molliorez
q̄ vir/vt certū longiorez/color muliebri ge-
neralit̄ est magi candidus et vultus letus/mol-
lis/serenus/blādus/ab humerū vsq; ad vmbli-
cum h̄ns corpus valde angustum. ab vmbli-
co vsq; ad genua et etiam ad pedū infima ma-
gis p̄licum. manus et omnium membroꝝ ex-
tremitates h̄ns flexibiliores/vor tenuis. ser-
mo volubilis et facilis incessus breuis/passib-
breuis et curtat/animus eius insolens/ad
iracundiam p̄nus/tenax/odij misericors/inui-
dus labori/impaciēs doctis/subdolos/aua-
rus/in libidine p̄ceps. (vñ aristo. li. viij.) Jfe-
mine inquit sunt oibus generibus aialium de-
biliores manibus p̄terq̄ vt sam et leopardam q̄
ferociores manibus reputant et audaciores
In alijs autē aialibus femine sunt leuiores ad
instruendū et astutiores et molliores. et sūt ma-
gis sollicitate circa fetū nutriendum. et mulier qz
est maior pietatē q̄ vir/eijāt aī? laetymas et
magi est inuida. et magi diligit. et malicia anie
magi est in muliere q̄ in viro. et est debilis sp̄i
et est magi mēdar et inuerecūda et maior legni-
cici q̄ vir. et tardior motus. vt di. aristo. li. viij:

De fide

Ater (s̄m Jfi.) d̄t eo q̄ fetū nutiēdo
mamā porrigit. sollicita est m̄ circa
fetū. Jfctus. n. in vtero etis sanguie
m̄mo nutrit. s̄ eo nascente natura mādāt sang-
uinem illum ad vbera vt m̄tēt in lac ad puer-
nutriendum. vñ infanulus m̄mo lacte nutrit
laudabilius q̄ alio. p̄cipit autē m̄tēt cū volupta-
tate. s̄ cum angustia p̄urit et dolore. fetū suum
tenerrime diligit/amplectit̄/osculatur/sollicitate
fouet et nutrit. Jtem m̄tēt postquā imp̄gnata fu-
erit sanguinē menstruaem nō emittit. quia vt
dicit Aristo. in nutrimentuz transit creature. ex

De etatibus hominis

conceptu masculi puer nimis grauat / mī ipsa
et ideo pulchrioris coloris et rubicundioris et
tiam motus leuioſi et conceptu femineo. vt dicit
aristo. et etiā pſtan. q̄ro plus appropiat
p̄ui / tanto maſ plus affligit et ex motu ipſi ſe
nis plus fatigat. Signū autē imp̄gnationis ē
ſm aristo. et etiā ſm Galie. ſup ampbō. poſtq̄
imp̄gnate fuerint ipſe m̄ſes / res diuerſimodas
deſiderat / colores mutant / ſub oculis lineſcūt
ybera turgescūt / virtus paulatī inturgescit / et
magnitudine fetus maricō extendit / nauſea
et vomitū ſepius patiunt / ſues et labori impa
tientes efficiunt in pariente / p̄ dolore dama
re p̄pellunt / leuiſ picitant / p̄ papue iuuenes q̄
rum membra ſunt exilia atq̄ ſtricta. Quanto
autē maſ p̄ puero dolores paſſiſ ḡuiores / tāto
plus natum p̄ueſ diligit et diligentius nutrit
atq̄ inſtruit. Impedimenta ſo mat̄ in p̄cipi
endo / in fouendo quere. ſ. li. v. vbi tangit de
matrice et mammilla. et infra eodem li. vbi tan
gitur de abortu et cauſis abortiendi.

De filia.

Filia ſicut et filius a fouendo eſt dicta
eo q̄ maſ eā foueat et ei materiam fo
uendi alios derelinquit. Nam eandē
p̄cipendi virtutem quam mater a pennib⁹ ac
cepit ſue filie quantum ad generationis ſemē
derelinquit. tanto autē filia eſt matri carior /
quanto eidem in ſexu diſcretōne eſt ſimilior
ſilie autē p̄ueniūt eodem p̄rietates q̄ dicit̄
tur de puella. ſ. in. eo. li. ii. p̄xi.

De nutrice.

Nutrix a nutriendo eſt dicta. eo q̄ ad ſe
nus nutriendum ſit accommodata. Nu
trix (vt dicit Iſi.) ſupplet in nutrien
do puulū vicem m̄ſis. vñ nutrit ad modū ma
tris p̄gaudet puero gau dētī / et cōparit̄ puero
patientī ſubluciat p̄ueſ cadentē / lactat puulū
plorantē / deoſculat p̄ueſ patientē / et ligat. et
colligat puulū ſe diſſidentē. abluat et mun
dificat puulū ſe ſordidantē. paſcat p̄ueſ digi
to ſe remittentē. ad loquendū inſtruit p̄ueſ neſ
cientē / balbutiat nutrit et q̄i frāgit linguam. vt
ſic inſtruat facilius nō loquentē / medicina vñ
vt ad idoneitatē p̄ducatur p̄ueſ egrotantē / nunc
manib⁹ / nūc humerib⁹ / nūc genub⁹ releuat et ſub
leuat p̄ueſ vagientē / cibū p̄mo maſticat / et ma
ſticādo puero edētulo p̄pat / vt ſicali? tranſgla
uiat abū et ſic reficiat p̄ueſ eſurientē / ſibilis et eā
nlenis demulcet p̄ueſ dormientē / ſaſcijs et lin
theolis p̄ſtingit mēbra puerilia et recificat ea
ne aliquā p̄bat puulus curritatē ip̄m deſo: mā
tem / balneis et vnguentib⁹ refouet puulū carmen
quere. ſ. eo. li. de infantulo.

De Obſterice.

Obſterix autē dicitur mulier que habet artem
iuuandi mulierem patientē. vt ſacili?
pariat / et infantulus p̄tus tempe peri
culum nō incurrat. h̄ quibusdam vnguentis et
fomentis delinire ſolet vtum patientē / vt mi
nori difficultate et dolore fetus de vtero addu
catur. hec etiā puulum naſcentem de vtero
ſuſcipit / et ipſius vmblicum longitudinis qua
tuor digitorū circumnodat. ſanguinem puuli
aqua diluit / ſale et melle ad deſiccationem bu
moris et membrorum p̄fortationez delinit. mē
bra panniculis inuoluit. quere ſupra libro. v.
de vmblico.

De Ancilla.

Ancilla de ſamula vxoris obſequio
pura / hec laborioſis et viliouibus of
ficijs deputat / groſſioribus abis reſt
atur / viliouibus p̄anis induit. ſeruitur in go p̄
mitur / ſi filium p̄cepit / prius filius ſeru? q̄ na
tus reddit. et ab vtero ſeruituti mancipat. An
cilla ſo ſi ſeruilis conditionis eſt / p̄ libito nu
bere nō p̄mittit. et ſi quis ſeam p̄bat / ſi prius
liber fuerit ſeruus efficit poſt ſctum. Pecunia
venditur et emit / ſicut pecus. ancilla ſicut et ſer
uus p̄p̄t ingratitudinis vitium reuocat / poſt
manumiffionem in onus p̄ſtine ſeruituti / inu
rijs affiat / virgis et ſerberibus atterit / varijs et
p̄njs verationibus et angarijs opprimatur. re
ſpirare inter miſerias vix p̄mittit. vnde in mi
ſerias miſerabilior eſt conditio ſeruituti. (vt di
cit Rabanus) exponendo illud v̄bum Jere. x
ſeruiens diſ alienis qui die ac nocte requie
non dabunt vobis etc. Eſt autē p̄p̄uam ancil
larum et ſeruilium p̄ſonarum (vt dicit Raban⁹
p̄ ſuas dominas vel dominos iſoleſcere. et q̄n
metus eos nō reprimat / contra ip̄orū imperiū
tumido animo ſup̄bire. vt patet in agar egypti
naca ancilla ſare. que videns ſe concepiffe cō
tempſit dominam ſuam. Gen. xvj. Nō ad eorū
reuerſa eſt h̄ ancilla / niſi quando a domia ſua
expoſito fuit ad flagella. vnde conſequitur ibi
affligente eam ſara domina ſua. etc. Seruiles
enim perſonas et ancillares timor humiliat et
dep̄mit / quas benignus maiorum amor in ſu
perbie p̄emptum aliquotiens eleuat et extol
lit. vt dicitur ibidem. Scriptum eſt qui delicia
te nutrit ſeruum ſuum in fine inueniet eū p̄tū
cem. quere. j. eo. li. de ſeruo nequā.

De Aſcalo

Aſcalus a mare diminutiue eſt dictus /
qui in omni ḡne animalium quo ad
ſexus dignitatē obtinet p̄ncipatū / v
dicit Iſi. Aſcalo. n. eſt maſculus femina quo
f 3

ad completionem / quo ad operationem / et quo ad sensus discretionem / et quo ad potestatem / et dominationem. quo ad completionem patet quod vir masculus respectu femine calidus et sic / ipsa vero e converso. in masculo vigent virtutes formales et actus. in femina vero materiales et etiam passive. vñ dicitur aristoteles. li. xv. quod vir se habet per modum forme mulier per modum patientis. Item prevalet masculus quo ad naturalem operationem quod naturalis operatio plus viget in masculo generaliter quam in femina in eo. n. e. maior virtus. et ideo vir a virginitate est dicitur. vt dicitur Aristoteles. Nervi. n. viros et lacertini maiori robore sunt fundati. et ideo fortioribus actionibus erunt apti. ossa. n. masculorum sunt fortiora / grossiora / et inueniuntur solidiora. et ideo ad omnia fortiora opera sunt naturaliter fortiora. In masculis etiam sunt corda ampliora et maiora. et ideo ad receptionem abundantie maioris spiritus et sanguinis sunt habiliora. et ideo propter abundantiam spirituum et calidi sanguinis audacior est naturaliter mens viri quam mulieris in qua causa est fortuna. Nam propter caloris fortitudinem et complexionis sicce vigorem nulli viro accidit passio menstrualis / sicut mulieribus accidere consuevit. quicquid in masculorum corporibus superfluitas gignit / aut per intensum calorem consumit / aut in pilos resoluit / aut per exercitium euacuat. Item distat ordinatio viri et mulieris in sensus discretionem. in omni. n. genere animalium masculus in precauendis insidiis et in fugiendis nocuis sollicitationem habet animum feminis et prudentior est vt dicitur aristoteles. li. v. vñ vir precellit feminam et ratione et intellectus perspicacitate (vt dicitur augustinus) quod prefert vir mulierem secundum apostolum in imaginis diuine et similitudinis dignitate. et ex ista dignitate precellit masculus et in auctoritate et in parte presidendi. Auctoritas. n. docendi et presidendi viros precedit. feminis vero consuetudinaliter denegat vt dicitur apostolus. i. cor. vj. Mulierem docere in ecclesia non permittitur. Scriptum. n. est sub viri potestate est et ipse dominabitur tui. (Secundum. iij.) Sunt igitur viri feminis calidiores et sicciores. viribus fortiores / animosiores / magis ingentiosi / stationiores / mulierum zelatores. vñ et animalia pugnant pro viribus suis. vt dicitur aristoteles. Sunt etiam corpore duriores et hispidiores. vñ grossioris aspectus ferocioris / in genere animalium excepta vacca quod vox grossior est. (vt dicitur aristoteles. li. iij.) Sunt et omnes masculi in omni genere animalium prudentius quam femine / et maiori indigent cibo et corporis nutrimento. propter abundantem fortitudinem caloris dominantis / in masculis humiditatez ab ea de facili consumuntur. vt dicitur aristoteles. li. iij.

De viro
Quia sicut virum est dicitur. secundum Aristoteles. Nam in viribus vir mulierem precellit. Caput. n. mulieris est vir. vt dicitur apostolus. vñ tenet regere uxorem suam sicut caput totius corporis gerit curam. Dicitur maritus quasi mater tuas vel matris tuorum est dicitur. nam uxoris sue que mater est filiorum curam suscepit et tutelam. Dicitur a spondendo. i. obligando et promittendo sponsus dicitur. Nam in hoc coniugali fide inter medium se obligat vt indiuiduam cum uxore vite consuetudinem teneat vt debitum ei reddat / et fidei bonum sibi custodiat / et eam pro alia non dimittat / etiam si autem est amor viri ad uxorem / vt ipse cum quolibet pericula subeat. amor eius amoris matris preferat / et ut pro eius cohabitatione pacem et pacem et pacem derelinquat / sicut dicit dominus propter hoc relinquet homo patrem et matrem suam et adheret uxori sue. Dicitur sponsus autem sponsalia muneribus et donis et ad sui amoris appetitum sponsam allicit. litteris et nuncijs votum suum circa ipsum exprimit. multa largitur / et plurima reponit / vt ei placeat. ludis / spectaculis se exponit / frequenter tyroniam / robis / et mutatoribus se ornare et proponit. Quicquid etiam cogitat dare vel facere pro ipsius amorem pro viribus statim facit. nulli denegat aliquid / que sub nomine sponse re aliquam sibi fieri petit. blande eam alloquitur blando vultu ac ardenti oculo eam facit ad faciem intuet. tandem in eandem finaliter sententiam sensum suum coram penibus nobis exprimit / et anulo eam subarrate in coniugem eam duat. et in signum ratificationis coniugii tam hoc dona et dotalia ei impendere / et sub carte vel chyrographi testimonio procedere consuevit festa et coniugia nuptialia celebrat / munera aduenientibus donat. choros / cantilenas / et instris musicalibus putes letificat et exilarat. Dis propter sponsas introducit / et ad secreta thalami recipit et admittit. sociam mensam et thorum eam statuit. eam diuinam pecunie sue et familie facit. deinde non minus uxoris sue quam suum ipsum curam gerit. ex amore et zelo ipsam corrigit / et custodia circa eam adhibet et apponit gestus et affatus / parit et aspectus uxoris ipse considerat / ingressus et regressus eius ruminat / atque pensat. viro autem bona mulierem bene nullus est felicior. qui vero habet uxorem clamorosa / malam / rixosam / ebriosam / luxuriosam / multivolam / sibi contrariam / sumptuosam / curiosam / inuidiosam / desidiosam / rediosam / et vagam / amaram / suspiciosam / odiosam / nullus tali viro miserabilior est et infelicior. bec omnia et superius posita tangit / fulget. in sermone quodam de nuptijs in chana galilee. vñ propter ipsum sponso. ecclesiaz spose

De etatibus hominis

bone / synagogam non sponse male et adultere.
In spolia autem uxore bona eriguntur iste dicitur
scilicet ut sit frequens et deuota quo ad dei ministrum
rium. habilis et subdita quo ad obsequium mariti
riti. affabilis et benigna quo ad domesticos libe-
ralis et larga quantum ad extraneos misericors
et benigna quo ad miseros. mansueta et pacifi-
ca quo ad vicinos circumsperta et prudens in
cautendis. fortis et patiens in sustinendis. sedula
et diligens in agendis. modesta in habitu. et so-
bria in victu. cauta in affatu. pudica in aspectu
et honesta in gestu. inuicta in incessu. verecun-
da in publico. iocunda cum marito. secretis in oc-
culto. talis uxor est laude digna quam plus propositi
mouebus quam totum mundum. plus in uerbis quam
pulchris uerbis studet placere viro suo. que
plus causa plura quam causa libidinis in bonis ma-
rimonij querat. quam ex coniugio potius bene filii
os gratie quam nature delectat. Et hinc de uxore bona
sufficiunt.

De Patre

Quod est principium generationis natura
liter. n. desiderat per suam speciem multi-
plicare in filiis ut natura qua non po-
test seruire in se. custodiat in sua. ple. ut dicit
paganus. et ideo ad filiorum generationem de sua sub-
stantia per generationis officium diuidit et transmi-
dit. et tunc propter hanc diuisionem. nature sue di-
minutionem non recipit. generat autem filium si-
bi similem in specie et etiam in effigie maxime
quando uetus in semine patris vincit. ut dicitur in se-
mine matris (ut dicit aristoteles. li. viij.) et ideo pater
circa filiorum procreationem sollicitus existit. et na-
turaliter fetum suum diligit in se. ut etiam nutri-
mentum sibi subtrahat ut nutriat fetum suum.
hoc generaliter est uerum in omni genere anima-
lium. exceptis paucis in quibus natura de gene-
rat. et ideo non multum sollicitus circa fetos
suos quos a se eijciunt. sicut dicit aristoteles. li. viij.
de aquila que eijcit pullos et alios et rostro tyn-
gulibus eos fugat. Domo autem pater suum si-
ue fetum diligit et nutrit. ab lactatum. sicut com-
mensalem facit filium etiam in iuuentute uer-
bis erudit et uerbis corrigere non desistit.
sub custodia tutorum ipsum constituit. et in ipsum con-
stituit. et ne presumat uultum bylarem filio non
ostendit. filium sibi similem magis diligit. et in
ipsum oculum consuevit figere secundum etatem et primo
genture dignitatem. vestes et aborum portiones
filiis suis diuidit per filios acquirere. et heredita-
tem attingere non desistit. acquirat excolit et ex-
cultam filijs hereditibus derelinquit. patrem uero
quam a patre est dicitur. quam patris filios in eorum

iuuentute. sicut in senectute. et a filijs patris
sicut est videre in aibus conuiui generis. Nam
iuuenes patris senes (sicut dicit aristoteles.) quam per se-
nio non potest acquirere victum suum. et ideo uice
longiorum promissio honorantium parentes et su-
stentantium est remuneratio specialis. ut dicit am-
brasio. Scriptum est. n. Honorare patrem et matrem
tuam ut sis longeuus super terram. Exo. xx. ecc.
liij. Qui honorat patrem uita uiuet longiore. uis
dicit glo. Honorare parentes est primum manda-
tum in promissione. et per hoc magnum est man-
datum in remuneratione et eius transgressio maxi-
ma est in punitione. uis patris maledictio nocet
filiis ut patris in filiis dicitur. quam propter peccatum offerit
sibi penam meruerunt seruire. Gen. ix. Est ita-
que propter filios honorandus. sustentandus. sup-
portandus. sustentandus. et defendendus. ma-
gnificandus. et laudandus. et exaudiendus. et li-
mitandus. ut dicit glo. ibi. Si filij abrahe estis
opera abrahe facite. filius ex parentum substi-
tia originem ducit. et ab eis fomentum recipit
et sine parentum adiutorio neque proficit. neque ui-
uit. quanto plus a patre diligit. tanto diligentius ab
eo instruit. frequentius ceditur et sub disciplina
custodia artius custodit et cum a patre maxime
diligit. diligi non videt. quia uerbis et uerben-
bus sic insolecat. sepius lacessit. tanto affectu
osius a patre diligit. quanto sua effigies in filio si-
milior et expressior inuenit. prima facies profundit.
quam aliquid turpe de filiis subaudit. primum autem
grauer offendimus. quam aliqua sumax rebel-
lio in filiis patris. circa filiorum educationem mari-
ma parentum cura dirigunt et ob spem posterita-
tis filios custodit hereditas. propter peccatum offerit
sibi et contemptum sepe secundum leges exhereditatis
pena filius patris et punit. nulla prius maior
est ingratitude quam peruersorum filiorum quando
secundum acceptum beneficium a parentibus eis non
succumit. nec a filiis necessitat tempore subuenit.
per bonouolentiam parentum filijs sepe impet-
ditur bonorum et largitur. primo genito filio debent
maior hereditas portio a legibus diffinit. sed
propter patris iniuriam ius primo geniture aliquan-
do a primo genito tollit. et alius qui dignior est
primo geniture titulo inuenit. sicut dicit Jeronimus
in glo. Gen. dicit. Ruben primo genitus meus. et.
Tu inquit iuxta ordinem natiuitatis tue heredita-
tem quam iure primo geniture bene debuisti. regnum
scilicet et sacerdotium perdidisti. et filij igitur quam per naturam
deberet esse sicut pentes. mobiles. diuites. et li-
beri. per culpam efficiunt uiles. pauperes. atque
li. quere. s. de malo puero.